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Notat 
 
Ungdomsuddannelse for unge med særlige behov 

Historik 

Lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov trådte i kraft den 1. august 2007. Loven giver alle unge med 

særlige behov et retskrav på en 3-årig ungdomsuddannelse. Ungdomsuddannelse for unge med særlige behov 

benævnes i daglig tale, som særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse og forkortes STU. 

 

Fra loven trådte i kraft og frem til 1. august 2010 havde hovedparten af STU målgruppen, ikke et tilbud inden for 

kommunens grænser.  

 

Viborg Kommune ønskede selv at kunne udbyde ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, da det ofte 

medførte vanskeligheder at tilrettelægge et 3-årigt uddannelsesforløb som både fagligt, socialt og geografisk var 

acceptabelt for den unge.  

Den 1. august 2010 etablerede Viborg Kommune derfor et lokalt forankret STU-tilbud, kaldet STU Viborg. Viborg 

Kommunes Socialudvalg, Beskæftigelsesudvalg og Børne- og Ungdomsudvalg, vedtog etablering af STU Viborg og i 

tilknytning hertil også et kollegietilbud for at skabe gode unge miljøer. 

 

 

 

Økonomi 

Økonomisk finansieres udgiften i henhold til lovgivningen. Unge under 18 år og unge førtidspensionister finansieres af 

Socialområdet (konto 3). De unge over 18 år finansieres af Arbejdsmarkedsområdet (konto 5). 

STU Viborg årstakst i 2015 var pr. årselev 216.516 kr. Taksten pr. årselev i 2018 er 182.649 kr. 

 

STU VIBORG  

Opgave 

STU Viborg optager elever inden for den samlede STU-målgruppe og er ansvarlig for den unges STU-forløb. Et forløb 

der skal indeholde minimum 840 timer årligt og indeholde undervisning, praktik, rådgivning og vejledning. Det er ikke 

alle delelementer, der afholdes på STU Viborgs adresse på Klostermarken 16. Andre undervisnings- og kommunale 

tilbud, eksempelvis værksteder og aktivitetstilbud, kan også inddrages alt efter den individuelle uddannelsesplans 

indhold, den unges interesser, evner og modenhed. 

 

STU Viborg følger eleven i hele uddannelsesforløbet, uanset hvor de enkelte uddannelseselementer gennemføres. 

Dermed sikres, at den individuelle undervisningsplan følges, og at der løbende følges op på denne.  

STU Viborgs kontaktunderviser er det faste omdrejningspunkt for eleven, forældre og pårørende i hele 

uddannelsesperioden. 

 

Optagelse på STU Viborg 

Tilbud om et STU-forløb gives i forbindelse med undervisningspligtens ophør. Optagelse og visitation til et STU-forløb 

sker gennem et tæt samarbejde mellem Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) og familieafdelingen i Børn & 

Unge.  

2018: Det politiske ansvar er placeret hos Beskæftigelsesudvalget, og derfor flyttes driften af STU Viborg til

Arbejdsmarkedsområdet. Arbejdsmarkedsområdet er herefter både ansvarlig for driften af STU Viborg og for

myndighedsudøvelsen.

Administrativ organisering

2010-2013: Organisatorisk er STU Viborg i perioden forankret under Beskæftigelsesudvalget med myndighedsansvar

placeret på Arbejdsmarkedsområdet. Driften af STU Viborg varetages i perioden af Socialområdet.

2014–2017: STU Viborg hører i perioden til under Social- og arbejdsmarkedsudvalgets ansvarsområde og

rollefordelingen mellem Socialområdet (drift) og Arbejdsmarkedsområdet (myndighed) opretholdes.
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Det er UU, som vurderer om den unge er i målgruppen for STU. Vurderes den unge at tilhøre STU målgruppen, er UU 

ansvarlig for at udarbejde indstilling til målgruppevisitationsudvalget om den unges optagelse på ungdomsuddannelse 

og i forbindelse hermed udarbejde udkast til uddannelsesplan.  

Målgruppevisitationsudvalget træffer på baggrund heraf afgørelse om optagelse. 

 

I skoleåret 2017/2018 har STU Viborg haft i gennemsnit 99,5 årselever, det aktuelle elevantal er dog nede på 92. 

 

 

Generelt om den 3-årige ungdomsuddannelse for unge med særlige behov  

Formål 

Formålet med ungdomsuddannelsen er, at unge udviklingshæmmede og andre unge med særlige behov, der ikke kan 

gennemføre en anden ungdomsuddannelse, opnår personlige, sociale og faglige kompetencer til en så selvstændig 

og aktiv deltagelse i voksenlivet som muligt og eventuelt til videre uddannelse og beskæftigelse. 

 

Målgruppen 

Målgruppen er unge i alderen (16)17-25 år med særlige behov, eksempelvis: 

• Udviklingshæmmede og sent udviklede 

• Unge med bevægelseshandicap 

• Multihandicappede unge 

• Unge med udviklingsforstyrrelser blandt andet autisme-spektum forstyrrelser og ADHD 

• Unge med andre psykiske lidelser (skizofreni, angst, fobi) 

• Unge med erhvervet hjerneskade 

 

STU er for de unge der ikke har mulighed for at gennemføre en anden ungdomsuddannelse, selv ikke hvis der ydes 

specialpædagogisk støtte.  

STU skal opfattes som sidste mulighed, når alle andre muligheder for at opnå en ungdomsuddannelse er udelukket. 

Der er ingen nedre grænse for den unges funktionsniveau i forhold til at være i målgruppen og dermed have retskrav 

på en STU uddannelse. 

 

 

Det overordnede indhold af uddannelsesforløbet skal tage hensyn til den unges kvalifikationer, modenhed og 

interesser. 

• Praktik – Udvikling og afprøvning af den unges muligheder udenfor undervisningsmiljøet 

• Almendannelse – rettet mod den unges personlige og sociale udvikling 

• Specifik målrettede del: Støtte udviklingen af den unges interesser, evner og færdigheder 

• Vejledning 

 

Kompetencepapir 

Der er ikke eksamener på STU.  

Den unge får ved afslutning af uddannelsen et kompetencepapir, der skal indeholde en beskrivelse af den unges 

opnåede kompetencer og ønsker efter uddannelsen. 

Indhold

Uddannelsen er en treårig individuelt tilrettelagt ungdomsuddannelse, som tilrettelægges med 840 timer á 60 minutter

svarende til 28 lektioner á 45 minutter i 40 uger.

STU uddannelsen skal blandt andet fremme:

• Udvikling af kompetencer til brug i uddannelses- og/eller beskæftigelsessituationer

• Personlig udvikling og mulighed for at deltage selvstændigt og aktivt i samfundslivet

• At kunne indgå i sociale sammenhænge og få et selvstændigt og aktivt fritidsliv

Aktuelt oplever STU Viborg et fald i antal elever og konsekvensen heraf er at det er nødvendigt at tilpasse

organisationen. Der skal reduceres med 2 mio. kr. svarende til fem ansatte, hvorfor STU Viborg har igangsat en

proces med henblik på at få denne tilpasning på plads.



STU VISITATION OG MYNDIGHED
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